NOTA À COMUNICAÇÃO SOCIAL

O GOVERNO QUE DESRESPEITA OS PROFESSORES,

TAMBÉM DESRESPEITA A LEI E A ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Organizações sindicais de professores pedem reuniões aos grupos
parlamentares

Após a reunião realizada ontem com o Senhor Presidente da República, as organizações
sindicais de professores solicitaram, hoje, reuniões a todos os grupos parlamentares, a
realizar com caráter de urgência.

Nestas reuniões, as organizações sindicais, para além da abordagem de diversos aspetos
que deverão ser considerados no âmbito do Orçamento do Estado para 2019, procurarão,
sendo esse o objetivo mais imediato, sensibilizar todos os partidos políticos para a
necessidade de o OE de 2018 ser respeitado no que concerne à contagem do tempo de
serviço prestado pelos professores e de o prazo e o modo dessa recuperação ser negociada
com as organizações sindicais, o que ainda não aconteceu, apesar de já faltarem menos de 3
meses para terminar o ano.

Também a recomendação que consta da Resolução da AR n.º 1/2018 está a ser
desrespeitada pelo governo, cabendo à Assembleia da República, que a aprovou, fazer-se
respeitar!

Lisboa, 9 de outubro de 2018

As organizações sindicais

ASPL – FENPROF – FNE - PRÓ-ORDEM – SEPLEU

SINAPE – SINDEP – SIPE – SIPPEB - SPLIU